
 

 Area Infrastrutture di Trasporti

 
Servizio Trasporto Pubblico Locale e MaaS

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 599 del 04/12/2024

OGGETTO: Commissione Consultiva ex art.  20 comma 1 del  Regolamento Comunale per la disciplina degli
Autoservizi Pubblici non di linea approvato con Delibera di C.C. n.80 /2005.

Modifica  della  Disposizione  Dirigenziale  n..241  del  21/11/2023  (DISP/2023/0008376  del  22/11/2023)  per
dimissioni  del  rappresentante  del  settore  taxi  dell’Organizzazione  Sindacale  UTI  NAPOLI e  subentro  del
rappresentante dell’ Organizzazione Sindacale Or.S.A. 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 Il Consiglio Comunale con Delibera n.80 del 03/10/2005 ha approvato il Regolamento Comunale per la
disciplina del servizio di trasporto pubblico non di linea ai sensi della legge 21/92 e Delibera Regione
Campania n. 474/2011.

 L'art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale recita: “Con disposizione dirigenziale è nominata una
Commissione Consultiva per la valutazione delle problematiche connesse all'organizzazione del servizio
e all'applicazione del Regolamento” e che tale commissione è composta da  tredici membri effettivi” di
cui:

a) tre esperti del settore designati dal Sindaco uno dei quali con funzione di Presidente;

b) cinque rappresentanti per il settore taxi, due rappresentanti per il settore noleggio, designati dalle
OO.SS. Nazionali di Categoria maggiormente rappresentative e comunque con un numero di iscritti
non inferiore al 5% dei titolari di licenza Taxi o NCC rilasciate dal Comune di Napoli;

c) tre rappresentanti designati dalle associazioni degli utenti e dalle associazioni che tutelano i diritti
dei cittadini portatori di handicap operanti in ambito locale, i cui criteri di individuazione saranno
definiti dalla Giunta Comunale.

 Con  Disposizione  Dirigenziale  n.  8376  del  22/11/2023,  veniva  nominata  la  nuova  Commissione
Consultiva ai sensi del Regolamento Comunale approvato con delibera di C.C. n.80 /2005.

 Con Disposizione Dirigenziale n. 4785 del 27/05/2024, veniva disposta la sostituzione del rappresentante
di SITAN/ATN del settore taxi di cui all'art.20 c.1 lett. b) del Regolamento Comunale approvato con
delibera di C.C. n.80 /2005.

Servizio Trasporto Pubblico Locale e MaaS – via Alessandro Poerio n. 21 Napoli – tel. 081-79552924;28;43 e-mail trasporto.pubblico@comune.na-
poli.it, PEC: trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it,

Comune di Napoli
Data: 06/12/2024, DISP/2024/0010071

mailto:trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it
mailto:trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it
mailto:trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it


 Con Disposizione Dirigenziale n. 9218 del 08/11/2024, veniva disposta la sostituzione dell'incarico di
componente esperto del settore in seno alla Commissione di cui all'art.20 c.1 lett. a) del Regolamento
Comunale approvato con delibera di C.C. n.80/2005.

Considerato che:

 con  PEC  del  25  ottobre  2025,  acquisita  al  prot.  PG/2024/924999  del  25/10/2024,  l'Organizzazione
Sindacale UTI NAPOLI comunicava le proprie dimissioni dalla Commissione Consultiva nominata con
Disposizione Dirigenziale n. 8376 del 22/11/2023.

 Con nota PG/2024/946144 del 31/10/2024 e successiva nota PG/2024/951480 del 04/11/2024 il Servizio
Trasporto  Pubblico  Locale  e  MaaS  comunicava  la  convocazione  di  una  seduta  straordinaria  di
Commissione  Consultiva  per  il  giorno  11/11/2024  per  la  discussione,  in  seduta  collegiale,  delle
osservazioni pervenute al protocollo del Servizio, dei due Organismi Sindacali UTI NAPOLI e FAST
CONFSAL, ad integrazione dei temi trattati nella seduta del 09/10/2024.

 Con PEC del 06 novembre 2025, acquisita al prot. PG/2024/960159 del 06/11/2024, l'Organizzazione
Sindacale UTI NAPOLI confermava le proprie dimissioni dalla Commissione Consultiva istituita ai sensi
dell'art. 20 del Regolamento Comunale per la disciplina del servizio di trasporto pubblico non di linea
(approvato con Deliberazione di C. C. n. 80 del 3 ottobre 2005).

 In data 11/11/2024 si riuniva la seduta di Commissione Consultiva convocata con nota PG/951480 del
04/11/2024, giusta Verbale n. 6 del 11/11/2024, dove l'Organizzazione Sindacale risultava assente e si
dava atto della PEC del 25 ottobre 2024 acquisita al protocollo PG/2024/924999 di UTI NAPOLI di
comunicazione di dimissioni.

 Con  nota  PG/2024/987265  del  14/11/2024  lo  scrivente  Servizio  prendeva  atto  delle  dimissioni
dell'organizzazione  sindacale  UTI  NAPOLI  dalla  Commissione  Consultiva  ai  sensi  dell'art.  20  del
Regolamento Comunale per la disciplina del servizio di trasporto pubblico non di linea, nominata con
Disposizione Dirigenziale n. 8376 del 22/11/2023 concludendo il procedimento di cui alla comunicazione
giusta  PEC del  25/10/2024 acquisita  al  prot.  PG/2024/924999 del  25/11/2024 e PEC del  06/11/2024
acquisita al prot. PG/2024/960159 del 06/11/2024.

Considerato che:

 Con nota PG/2024/996902 del 18/11/2024, ravvisata l’urgenza di dovere procedere alla sostituzione del
componente dimissionario della Commissione – OO. SS. Settore Taxi,  il  Servizio Trasporto Pubblico
Locale e MaaS avviava il procedimento per la sostituzione del componente dimissionario in ottemperanza
all'art. 20 comma 1 lettera b) del Regolamento Comunale.

 Sulla base della documentazione pervenuta nei termini previsti dall’art.20 comma 2 del Regolamento e
indicati  nella  nota  di  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  PG/2024/996902 del  18/11/2024,  si
procedeva  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  ai  fini  della  designazione  del  componente  per  la
categoria  TAXI,  secondo  i  criteri  indicati  dal  Regolamento.  Degli  esiti  si  dava  comunicazione
all’Assessore alle Infrastrutture, Mobilità e Protezione Civile, giusta nota PG/1039333 del 02/12/2024.

Rilevato che a conclusione del procedimento avviato con nota PG/2024/996902 del 18/11/2024 per la sostituzione
del  componente  dimissionario  della  Commissione  –  OO.  SS.  Settore  Taxi,  con  nota  PG/2024/  1039333 del
02/12/2024 il  Servizio  Trasporto  Pubblico  Locale  e  MaaS  ha  provveduto  a  trasmettere  all’Assessore  alle
Infrastrutture,  Mobilità  e  Protezione  Civile  la  relazione  conclusiva  con  gli  esiti  istruttori  condotti  per  la
designazione rappresentanti di categoria per la sostituzione di n°1 componente rappresentante ex art. 20 co.1 lett.
b).

Dato atto che  all’esito delle risultanze istruttorie sopra richiamate, il nominativo del componente delle OO.SS.
Taxi  per  la  sostituzione  di  n°1  componente  della  Commissione  Consultiva  individuato  sulla  base  dei  criteri
stabiliti dall'ex art.  20 co.1 lett. b) del Regolamento Comunale approvato con delibera di C.C. n.80/2005  è il
seguente: 

 Giuliana Gallo per Or.S.A. Trasporti Settore Taxi

Servizio Trasporto Pubblico Locale e MaaS – via Alessandro Poerio n. 21 Napoli – tel. 081-79552924;28;43 e-mail trasporto.pubblico@comune.na-
poli.it, PEC: trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it,

Comune di Napoli
Data: 06/12/2024, DISP/2024/0010071

mailto:trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it
mailto:trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it
mailto:trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it


Ritenuto  pertanto che  ai  sensi  dell'art.  20  co.1 lett.  b)  del  Regolamento  Comunale,  occorre  procedere alla
sostituzione del componente della Commissione – OO. SS. Settore Taxi.

Visto:

 il Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C. n.80/2005;

 la Legge n. 21 del 15/01/92;

 la Delibera di Giunta Regionale Campania n.474/2001;

 il D.Lgs n.267/2000.

Attestato che:

 L'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza
dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del d. lgs. 267/2000, come modificato ed
integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1,
lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione
di Consiglio Comunale del 28/02/2013;

 ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di
interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro,
sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

Attestato altresì che il presente documento contiene dati personali in conformità alle condizioni di Leicità di cui
all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR).

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio
2024-2026, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del
sito del Comune di Napoli.

D I S P O N E

Per le motivazioni sopra riportate che qui si intendono integralmente ribadite, reiterate e trascritte 

1. Dare atto delle dimissioni dell'organizzazione sindacale UTI NAPOLI dalla Commissione Consultiva ai
sensi dell'art. 20 del Regolamento Comunale per la disciplina del servizio di trasporto pubblico non di
linea, nominata con Disposizione Dirigenziale n. 8376 del 22/11/2023.

2. Designare,  ai sensi dell’art. 20 co. 1 lettera b) del Regolamento Comunale  approvato con Delibera di
C.C.  n.80/2005,  il  rappresentante  dell’Organizzazione  Sindacale Or.S.A.  Trasporti  Settore  Taxi,  nella
persona della Sig.ra Giuliana Gallo, quale membro del settore taxi della Commissione Consultiva per la
valutazione  delle  problematiche  connesse  all'organizzazione  del  servizio  e  all'applicazione  del  citato
Regolamento.

3. Modificare, per l’effetto, il punto 1 della Disposizione Dirigenziale n. 8376 del 22/11/2023 per il settore
taxi, ex articolo 20 comma 1 lettera b), come segue:

1. Giuliana Gallo per Or.S.A. TRASPORTI SETTORE TAXI.
2. Dario Romano per USB.
3. Raffaele Serpico per UNIMPRESA.

Servizio Trasporto Pubblico Locale e MaaS – via Alessandro Poerio n. 21 Napoli – tel. 081-79552924;28;43 e-mail trasporto.pubblico@comune.na-
poli.it, PEC: trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it,

Comune di Napoli
Data: 06/12/2024, DISP/2024/0010071

mailto:trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it
mailto:trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it
mailto:trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it


4. Pasquale Ottaviano per SITAN/ATN.
5. Giuseppe Miraglies per FAST CONFSAL

4. Demandare al Responsabile del Procedimento di notificare il  presente provvedimento ai  componenti
indicati al punto 2.

Avverso il  presente provvedimento può essere proposto ricorso presso il  competente Tribunale Amministrativo
Regionale (T.A.R) entro il termine di 60 giorni dalla data di notificazione del medesimo, ovvero 120 giorni avanti
il Presidente della Repubblica.

Il Responsabile del Procedimento Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

Ing. Stefano Fragomeni Ing. Dario Gentile

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 de D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente Disposizione
Dirigenziale è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. Il presente provvedimento viene trasmesso
alla Segreteria generale per la pubblicazione l’archiviazione. 

Servizio Trasporto Pubblico Locale e MaaS – via Alessandro Poerio n. 21 Napoli – tel. 081-79552924;28;43 e-mail trasporto.pubblico@comune.na-
poli.it, PEC: trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it,

Comune di Napoli
Data: 06/12/2024, DISP/2024/0010071

mailto:trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it
mailto:trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it
mailto:trasporto.pubblico@pec.comune.napoli.it

	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	N. 599 del 04/12/2024
	OGGETTO: Commissione Consultiva ex art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale per la disciplina degli Autoservizi Pubblici non di linea approvato con Delibera di C.C. n.80 /2005.
	Modifica della Disposizione Dirigenziale n..241 del 21/11/2023 (DISP/2023/0008376 del 22/11/2023) per dimissioni del rappresentante del settore taxi dell’Organizzazione Sindacale UTI NAPOLI e subentro del rappresentante dell’ Organizzazione Sindacale Or.S.A.
	IL DIRIGENTE
	D I S P O N E


		2024-12-06T11:33:56+0100
	DARIO GENTILE




